关于十七届人大三次会议第240号建议协办意见的函

市经信局：

十七届人大三次会议第240号建议《关于提升中小企业技术改造积极性的建议》收悉，现提出如下协办意见：

我办积极引导辖内金融机构增加信贷投放，创新融资服务，拓宽融资渠道，为企业转型升级提供有力保障。主要工作举措如下：

一、积极搭建融资对接平台。一是举办慈溪市小微企业融资洽谈会， 去年20多家在慈金融机构与150多家小微企业面对面交流、深度合作，帮助有资金缺口的中小企业与金融机构实现合作，通过融资洽谈会，“支农支小”、技术创新、集群强链等项目10个成功签约，达成意向金额超过10亿元。二是举办慈溪市“银税互动”推进会，14家商业银行签订银税战略合作协议，近百家民营企业与金融机构进行现场对接。目前，“银税互动”信用贷款累计达到11.43亿元，惠及2667家小微企业。三是积极组织企业参加宁波市融资对接会，2018年对接项目总额超过12亿元。
二、加大金融创新力度。积极推进银政担、银政保等模式，分散信贷风险、扩大资金杠杆，促进金融资源惠及更多中小企业。一是设立转贷资金，充分发挥转贷资金作用，帮助中小企业解决了资金周转困难。2018年，新设立转贷资金1个，资金规模1亿元。目前，全市转贷资金总规模达18.65亿元，累计为中小企业提供转贷432.09亿元。二是开展科技信贷，建立了2个科技信贷风险池，首期规模1040万元，最高按风险池10倍规模对科技型企业授信，可发放贷款总额达1.04亿元。同时，我市设立风险补偿资金，每年安排1000万元用于风险补偿、贷款贴息和担保（保险）费补助。2018年新发放科技信贷2010万元，累计发放科技信贷8658万元，贷款余额3388万元。三是推动银政保互动，从中国太平洋资产管理公司引进保险资金2500万，通过农业银行转化为小微企业贷款，专项用于小微企业技改投入，试点开展保证保险贷款，通过保险公司为企业提供信用增信，缓解企业抵押难、担保难的问题，2018年已累计发放小额保证保险贷款3亿元。
下一步，我们将进一步支持企业技术改造，通过搭建融资对接平台、强化信贷保障、创新金融服务等手段，营造有利于制造业发展的金融环境，推动更多金融资源向制造业企业流动，切实缓解企业融资难融资贵问题，为企业技术改造和业转型升级提供有力的金融支撑。一是进一步聚焦企业融资难、融资贵问题，强化小微企业、民营企业等领域金融服务。今年我们拟对银行业考核办法再作一定的调整和完善，加大对金融机构在小微企业、制造业以及农业方面信贷投向上的考核力度，重点要促进工业制造业贷款企稳回升。二是开展多层次多样化的线上线下银企对接活动，发挥好政府“牵线搭桥”作用，畅通健全银企沟通、交流与合作常态化互动机制。三是探索设立全市网上金融服务平台，通过网上共享撮合各类金融信息与服务，帮助有资金缺口的中小企业与金融机构实现有效对接。四是持续推动银政保、银政担模式，会同市科技局安排财政资金给予金融机构补助，为全市科技型中小微企业贷款提供风险补偿和增信支持。进一步规范转贷资金运作，增强转贷资金对企业支持力度。

最后，请转达我们对冯嘉耀代表关心支持我市金融工作的谢意。

  慈溪市金融办

                                     2019年4月28日